Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Ata  da  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Departamental  do  curso  de  Letras  do  Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho – Itabaiana, dia 16 de junho de 2020.

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quinze horas e trinta minutos,
reuniu-se, por meio remoto, o Conselho do Departamento de Letras – Campus Universitário
Prof. Alberto Carvalho, Itabaiana. Com fulcro na Portaria 246/GR, de 19/03/2020, a reuni-
ão foi convocada por meio eletrônico em 14/5/2020, ocasião em que, nos termos do art. 4º
da referida portaria, deu-se ciência aos conselheiros de que ela seria gravada, encontrando-
se os registros dessa gravação sob a guarda da secretaria do departamento. Para a realização
da reunião foi utilizado o aplicativo de videoconferência Google Meet, e dela participaram
os professores Adriana Sacramento de Oliveira, Beto Vianna, Christina Bielinski Ramalho,
Jean Paul d’Antony Costa Silva, Jeane de Cássia Nascimento Santos, Luciene Lages Silva,
Luiz Rosalvo Costa e Vilma Mota Quintela; o técnico administrativo Kadú de Oliveira Cor-
nélio; a representante discente: Júlia Renata Pereira. Ausência justificada: professor Fábio
Elias Verdiani Tfouni (não conseguiu acessar a reunião por conta de problemas técnicos) e
os professores Márcia Regina Curado Pereira Mariano e Derli Machado de Oliveira (ambos
em afastamento para pós-doc). Falta: o representante discente Marcos Roberto Santos de
Jesus. A reunião foi presidida pelo Chefe do Departamento, professor Luiz Rosalvo Costa e
secretariada pelo técnico administrativo  Kadú de Oliveira  Cornélio,  e teve os seguintes
pontos  de  pauta:  1.  Informes.  2.  Aprovação  da  ata  da  reunião  ordinária  do  dia
18/5/2020 e da ata da reunião extraordinária de 3/6/2020. 3. Aprovação do ad referen-
dum  que  autorizou  ação  de  extensão  “Lendo  Poemas:  Videoaulas”,  de  15/6/20  a
15/10/20, modalidade à distância, profª. Christina Bielinski Ramalho. 4. Aprovação do
ad referendum que autorizou ação de extensão “Estudo de Nove Romances de José de
Alencar”, de 22/6/20 a 10/8/20, modalidade à distância, profª. Christina Bielinski Ra-
malho. 5. Aprovação do ad referendum que autorizou ação de extensão “Vamos falar
de gramática”, de 11/6/20 a 2/7/20, modalidade à distância, prof. Luiz Rosalvo Costa.
6. Aprovação do documento a ser enviado pelo DLI ao campus acerca de eventual re-
torno às atividades presenciais. 7. Encaminhamentos relativos ao PPC do DLI.  8. O
que ocorrer. Havendo quórum, o professor Luiz Rosalvo, presidente do Conselho, cumpri-
mentou a todos e declarou aberta a reunião. 1. Informes. O professor Luiz Rosalvo infor-
mou que foram validadas no Sigaa as disciplinas optativas ofertadas pelo DLI para o se-
mestre 2019.4. A professora Jeane solicitou que a representante discente Júlia informasse
aos demais alunos sobre a realização de um curso de extensão ligado à filosofia denomina-
do “Infância e Modernidade”, ministrado pelo professor Cristian, do departamento de filo-
sofia, e ressaltou que ele orienta que o curso é direcionado aos alunos que já tenham cursa-
do filosofia da linguagem. 2. Aprovação da ata da reunião ordinária do dia 18/5/2020 e
da ata da reunião extraordinária de 3/6/2020.  Os textos das atas foram aprovados por
unanimidade. 3. Aprovação do ad referendum que autorizou ação de extensão “Lendo
Poemas: Videoaulas”, de 15/6/20 a 15/10/20, modalidade à distância, prof. Christina
Bielinski Ramalho.  Aprovado por unanimidade. 4. Aprovação do ad referendum que
autorizou  ação  de  extensão  “Estudo  de  Nove  Romances  de  José  de  Alencar”,  de
22/6/20 a 10/8/20, modalidade à distância, prof. Christina Bielinski Ramalho. Aprova-
do por unanimidade.  5. Aprovação do ad referendum que autorizou ação de extensão

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

“Vamos falar de gramática”, de 11/6/20 a 2/7/20, modalidade à distância, prof. Luiz
Rosalvo Costa. Aprovado por unanimidade.  6. Aprovação do documento a ser enviado
pelo DLI ao campus acerca de eventual retorno às atividades presenciais. O documento
foi aprovado por unanimidade, com correções sugeridas pela professora Adriana Sacramen-
to. Outrossim, restou decidido que o professor Beto Vianna fará a incorporação das corre-
ções e enviará o documento por e-mail a todos. Após isso, caso não haja qualquer novo
acréscimo ou reparo, o documento será enviado à direção do campus. 7. Encaminhamen-
tos relativos ao PPC do DLI. 7.  Inicialmente, a grade curricular do curso, sistematizada
pela chefia a partir das discussões e decisões das áreas do departamento, foi aprovada por
unanimidade, passando a integrar esta ata como anexo. Dando prosseguimento, restou deci-
dido que as áreas do departamento encaminharão à chefia, até a data de 6/7/2020, a fim de
que possa ser objeto de apreciação na reunião de julho, a sistematização das respectivas dis-
ciplinas, contendo: ementas (com as definições sobre pré-requisitos e eventuais mudanças
de nome e/ou código da disciplina, bem como referências básicas levando em conta o que
tem na biblioteca); tabelas com a discriminação das disciplinas, contendo código, nome,
créditos, carga horária total, carga horária teórica, carga horária prática, carga horária de ex-
tensão e pré-requisitos; e nome, créditos, carga horária e ementas das disciplinas optativas a
serem criadas. 8. O que ocorrer.  A representante Júlia Renata sugeriu a oferta de curso de
extensão com a finalidade de orientar os alunos na organização do currículo Lattes. Finda a
reunião, eu, Kadú de Oliveira Cornélio, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,
foi assinada por todos os presentes. Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, dezesseis
dias do mês de junho de dois mil e vinte.

58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

ANEXO

Curso em 9 semestres
Carga horária total 3200
Grupo I - Pedagógicas   960 (800 + 160 de prática)
Grupo II - Conteúdos 1840 (1600 +  240 de prática) – 1600 incluem 100 compl. e
320 ext.
Grupo III - Prática   400 (Estágio)

Área de literatura:
Excluídas  as  disciplinas  Literatura  colonial,  Laboratório  de  crítica  literária  e  Literatura
portuguesa III
Criadas as disciplinas Introdução aos estudos literários (Grupo I), Metodologia do ensino
de literatura (Grupo I) e Literatura e cultura (Grupo II)
Remanejada a disciplina Literatura infanto-juvenil (passa a fazer parte do Grupo I)

Área de língua/linguística
 Excluída a disciplina Produção e recepção de texto II
 Produção e recepção de texto (sem o diacrítico I) remanejada para o Grupo I
 Não incluída a disciplina Inglês instrumental I
 Criada a disciplina Tecnologias da linguagem e do ensino (Grupo I)
 Linguística renomeada e reformulada para Introdução às ciências da linguagem (Grupo

I)
 Fonologia reformulada e remanejada para o Grupo I
 Além das  mencionadas,  alocadas  no grupo I  as  disciplinas  Metodologia  do ensino-

aprendizagem  de  línguas,  Linguística  aplicada  ao  ensino  de  língua  materna,
Alfabetização  e  letramento,  Laboratório  para  o  ensino  de  língua  portuguesa  I,
Laboratório para o ensino de língua portuguesa II

Área de estudos clássicos
 Criada a disciplina Introdução aos estudos clássicos (Grupo II)
 Fundamentos de língua latina passa a fazer parte das optativas

Disciplinas de outros departamentos

Grupo I
Filosofia da educação

Psicologia da educação I
Legislação e ensino

Língua brasileira de sinais
Grupo II

Introdução à estatística

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

PLANO DE INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO

Código Componente curricular CR
C.H.
Total

C.H.Teór. C.H.Prat.
C. H.
Ext.

Pré-Requisi-
to (PRO)

1º Período

LETRIxxxx
Introdução às Ciências da
Linguagem

04 60 50 10

LETRIxxxx Introdução aos Estudos Literários 04 60 50 10

LETRIxxxx Produção e Recepção De Textos 04 60 15 30 15

EDUIxxxx Filosofia da Educação 04 60 60 -

EDUIxxxx Psicologia da Educação I 04 60 60

TOTAL 20 300 270 20 10

2º Período

LETRIxxxx
Fonologia Aplicada ao Ensino de
Língua Portuguesa

04 60 45 5 10

LETRIxxxx Literatura Infanto-juvenil 04 60 50 5 5 Teor. Lit. I

LETRI0016
Metodologia do Ensino-
aprendizagem de Línguas

04 60 45 10 5
Intr. ciências
linguagem

LETRI0019
Linguística Aplicada ao Ensino De
Língua Materna

04 60 45 15
Intr. ciências
linguagem

EDUIxxxx Legislação e Ensino 04 60 60

TOTAL 20 300 260 20 20

3º Período

LETRI0008 Língua Portuguesa I 04 60 50 5 5
Intr. ciências
linguagem

LETRI0007 História da Língua Portuguesa 04 60 50 - 10

LETRI003 Teoria da Literatura I 04 60 55 5

LETRIxxxx Alfabetização e Letramento 04 60 45 15
Intr. ciências
linguagem

LETRIxxxx Introdução aos Estudos Clássicos 04 60 55 - 5 -

TOTAL 20 300 210 55 35

4º Período

LETRI0009 Língua Portuguesa II 04 60 50 5 5 LETRI0008

LETRI0033 Teoria da Literatura II 04 60 55 5

LETRI0037 Literatura Portuguesa I 04 60 55 5 - Teor. Lit. II

LETRIxxxx Tecnologias da Linguagem e do
Ensino

04 60 45 5 10

LETRI0052 Filologia Românica 04 60 55 - 5 -

TOTAL 20 300 220 60 20

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Código Componente curricular CR
C.H.
Total

C.H.Teór. C.H.Prat.
C. H.
Ext.

Pré-Requisi-
to (PRO)

5º Período

LETRI0023 Semântica e Pragmática 04 60 55 - 5
Intr. ciências
linguagem

LETRI0040 Literatura Brasileira I 04 60 55 5 - Teor. Lit. II

LETRI0038 Literatura Portuguesa II 04 60 55 5 - Teor. Lit. II

LETRIxxxx
Laboratório para o Ensino de
Língua Portuguesa I

04 60 15 30 15
Intr. ciências
linguagem

xxxxxxxxxx Introdução à Estatística 04 60 60 - - xxxxxxxxxx

TOTAL 20 300 235 40 25

6º Período

LETRI0021 Sociolinguística 04 60 50 10
Intr. ciências
linguagem

LETRI0041 Literatura Brasileira II 04 60 55 5 - Teor. Lit. II
LETRIxxxx Literaturas Africanas de Língua

Portuguesa
04 60 55 5 - Teor. Lit. II

LETRIxxxx Laboratório para o Ensino de
Língua Portuguesa II

04 60 15 30 15
Labor. Ensino
LP I

Optativa I 04 60 40 15 5 -
TOTAL 20 300 235 40 25

7º Período

LETRIxxxx Introdução às Teorias do Discurso I 04 60 55 5
Intr. ciências
linguagem

LETRI0042 Literatura Brasileira III 04 60 55 5 - Teor. Lit. II
LETRIxxxx Literatura e Cultura 04 60 55 5 Teor. Lit. II

LETRIxxxx
Metodologia do Ensino de
Literatura

04 60 45 10 5

EDUI0083 Língua Brasileira de Sinais 04 60 60
TOTAL 20 300 245 30 25

8º Período

LETRIxxxx
Introdução às Teorias do Discurso

II
04 60 55 5

Intr. Teorias
Discurso I

LETRI0035 Crítica Literária 04 60 50 - 10 Teor. Lit. II

LETRI0049 Literatura Brasileira IV 04 60 50 5 5 Teor. Lit. II

LETRI0001 Estágio Supervisionado de Língua
Portuguesa I

14 200 - 200 -

LETRI0061 Trabalho de Conclusão de Curso I
04 120 60 60 - 80% integr.

curricular

TOTAL 30 500 230 30 40

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Código Componente curricular CR
C.H.
Total

C.H.Teór. C.H.Prat.
C. H.
Ext.

Pré-Requisi-
to (PRO)

9º Período
LETRI0002 Estágio Supervisionado de Língua

Portuguesa II
14 200 - 200 - LETRI0001

LETRI0062 Trabalho de Conclusão de Curso II 04 120 120 - - LETRI0061

OPTATIVA II 04 60 40 15 5

TOTAL 22 380 175 305 20

+ 100 Horas Complementares
+ 120 Horas Optativas de extensão

	Código
	Componente curricular
	CR
	C.H. Total
	C.H.Teór.
	C.H.Prat.
	C. H. Ext.
	Pré-Requisito (PRO)
	1º Período
	50
	10
	50
	10
	15
	30
	15
	60
	-
	60
	270
	20
	10
	2º Período
	45
	5
	10
	50
	5
	5
	Teor. Lit. I
	45
	10
	5
	Intr. ciências linguagem
	45
	15
	Intr. ciências linguagem
	60
	60
	260
	20
	20
	3º Período
	60
	50
	5
	5
	Intr. ciências linguagem
	60
	50
	-
	10
	55
	5
	45
	15
	Intr. ciências linguagem
	60
	55
	-
	5
	-
	210
	55
	35
	4º Período
	60
	50
	5
	5
	LETRI0008
	60
	55
	5
	60
	55
	5
	-
	Teor. Lit. II
	60
	45
	5
	10
	60
	55
	-
	5
	-
	300
	220
	60
	20
	Código
	Componente curricular
	CR
	C.H. Total
	C.H.Teór.
	C.H.Prat.
	C. H. Ext.
	Pré-Requisito (PRO)
	5º Período
	60
	55
	-
	5
	Intr. ciências linguagem
	60
	55
	5
	-
	Teor. Lit. II
	60
	55
	5
	-
	Teor. Lit. II
	60
	15
	30
	15
	Intr. ciências linguagem
	60
	60
	-
	-
	xxxxxxxxxx
	235
	40
	25
	6º Período
	60
	50
	10
	Intr. ciências linguagem
	60
	55
	5
	-
	Teor. Lit. II
	60
	55
	5
	-
	Teor. Lit. II
	60
	15
	30
	15
	Labor. Ensino LP I
	60
	40
	15
	5
	-
	235
	40
	25
	7º Período
	55
	5
	Intr. ciências linguagem
	55
	5
	-
	Teor. Lit. II
	55
	5
	Teor. Lit. II
	45
	10
	5
	60
	245
	30
	25
	8º Período
	55
	5
	Intr. Teorias Discurso I
	50
	-
	10
	Teor. Lit. II
	50
	5
	5
	Teor. Lit. II
	-
	200
	-
	60
	60
	-
	80% integr. curricular
	230
	30
	40
	Código
	Componente curricular
	CR
	C.H. Total
	C.H.Teór.
	C.H.Prat.
	C. H. Ext.
	Pré-Requisito (PRO)
	9º Período
	-
	200
	-
	LETRI0001
	120
	-
	-
	LETRI0061
	40
	15
	5
	380
	175
	305
	20